
Na osnovu člana 81. stav 1. tačka 3 Zakona o visokom obrazovanju Republike Srpske 
(„Službeni glasnik Republike Srpske”, br. 67/20) dana 17.05.2021. godine, Senat Univerziteta 
donosi 

 
O D L U K U 

o usvajanju Pravilnika o pristupnom predavanju za izbor u zvanje docenta 

Član 1. 

 

Senat Univerziteta za poslovni inženjering i menadžment Banja Luka donosi Pravilnik o pristupnom 

predavanju za izbor u zvanje docenta kao opšti akt Univerziteta za poslovni inženjering i menadžment Banja 

Luka, koji reguliše pitanja provjere metodoloških, nastavničkih i pedagoških sposobnosti kandidata koji 

ispunjava uslove za izbor u zvanje docenta, te se prvi put bira u pomenuto zvanje. 

Ovaj pravilnik je u prilogu Odluke i čini njen sastavni dispozitivni dio. 

Član 2. 

 

Pravilnik stupa na snagu danom donošenja ove Odluke a počinje se primjenjivati 8. dana od dana 

objavljivanja na službenoj web stranici Univerziteta. 

Broj: S-040/21 
Datum:  17.05.2021. godine 

Predsjedavajući Senata 

 

_________________________  

prof. Dr Dragan Đuranović 



Na osnovu člana 81. stav 1. tačka 3- Zakona o visokom obrazovanju Republike Srpske 
(„Službeni glasnik Republike Srpske”, br. 67/20) dana 17.05.2021. godine, Senat Univerziteta 
donosi 

 
 

PRAVILNIK 
o pristupnom predavanju za izbor u zvanje docenta 

 

Član 1. 
Ovim   Pravilnikom  regulišu  se priprema, način održavanja i način ocjenjivanja pristupnog predavanja 

kandidata koji konkurišu za izbor u zvanje docenta, prvi put, bez prethodnog iskustva u nastavnom procesu 
u visokom obrazovanju. 

Član 2. 
 

Pristupno predavanje ima za cilj da provjeri metodološke, nastavničke i pedagoške kvalitete 
kandidata. Kadidat koji ne posjeduje gore navedene kvalitete ne može biti biran u nastavno-naučna ili 
umjetnička zvanja. 

 
Član 3. 

Pristupnom predavanju može da pristupi kandidat koji se javio na prethodno raspisan konkurs za izbor 
u zvanje docenta, koji je uredno i na vrijeme dostavio potrebnu dokumentaciju, te koji ispunjava sve ostale 
uslove za izbor u zvanje docenta iz uže naučne oblasti za koju je raspisan konkurs, propisane Zakonom o 
visokom obrazovanju RS. 

Član 4. 
 

Metodološke, nastavničke i pedagoške kvalitete kandidata koji pristupi pristupnom predavanju 
ocjenjuje tročlana komisija. 

Komisijom predsjedava Prorektor za nastavu i studentska pitanja, koji je ujedno jedan od članova 
komisije. Drugi član komisije je profesor koji ima izbor u zvanje iz uže naučne oblasti za koju konkuriše 
kandidat prijavljen za pristupno predavanje, dok je treći član Komisije profesor koji ima izbor u zvanje iz 
neke oblasti od pedagoških disciplina. 

Rektor donosi Odluku kojom imenuje sastav Komisije. 

Član 5. 
 

Pristupno predavanje se zakazuje nakon zatvaranja konkursa, a prije pisanja Izvještaja Komisije za 
izbor u zvanje, te na osnovu prijave kandidata koji nema iskustva u nastavnom procesu u visokom 
obrazovanju.  

Pristupno predavanje može da se održi u toku redovne nastave, obrađujući jedno poglavlje iz 
predmeta koji prema Pravilniku o klasifikaciji predmeta po užim naučnim oblastima pripada užoj naučnoj 
oblasti u kojoj kandidat konkuriše za izbor u zvanje, ili kao gostujuće predavanje na temu iz uže naučne 
oblasti na koju kandidat konkuriše. 

Predavanje traje dva bloka po 45 minuta, sa pauzom od 10 minuta između blokova. 

 



 

Član 6. 

Članovi komisije ocjenjuju metodološke, nastavničke i pedagoške kvalitete kandidata, te o istom 
sačinjavaju Zapisnik. 

Obrazac Zapisnika se nalazi u prilogu ovog Pravilnika i čini njegov sastavni dio. 
 

Član 7. 

Ukoliko kandidat ne zadovolji kriterijume Komisije prilikom pristupnog predavanja, isti neće moći 
nastaviti sa procedurom izbora u zvanje. 

Na odluku Komisije za pristupna predavanja dozvoljena je žalba Rektoru u roku od 2 dana od dana 
saopštenja odluke. 

Rektor može uvažiti žalbu, te omogućiti kandidatu izlazak na još jedno pristupno predavanje ukoliko 
smatra da su navodi žalbe opravdani. 

 
Član 8. 

 

Pravilnik o pristupnom predavanju za izbor u zvanje docenta stupa na snagu danom donošenja, a 
počinje se primjenjivati 8. dana od dana objavljivanja na službenoj web stranici Univerziteta. 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                            Predsjedavaući Senata 

prof. dr Dragan Đuranović 
  



Univerzitet za poslovni inženjering i menadžment Banja Luka 

 

ZAPISNIK SA PRISTUPNOG PREDAVANJA KANDIDATA ZA IZBOR U ZVANJE 

DOCENTA 

Podaci o nastavniku  

Ime, ime jednog roditelja, prezime  

Datum, opština i država rođenja  

Pol, lični (JMBG) broj, državljanstvo  

Adresa, broj telefona i elektronska pošta  

Naziv visokoškolske ustanove, mjesto i godina 

odbrane doktorske disertacije 

 

Naziv teme doktorske disertacije, ime i prezime 

mentora 

 

Kvaliteti kandidata Ocjena 

Metodologija časa  

Nastavničke sposobnosti  

Pedagoški pristup  

Opšta ocjena i prolaznost  

 

*Ocjena – kandidat se za svaka od tri polja kvaliteta ocjenjuje ocjenom od 5 do 10, počeviši od 5 kao 

nedovoljno, do 10 kao izvanredno; 

*Opšta ocjena i prolaznost – Opšta ocjena predstavlja artimetičku sredinu ocjena za svaki kriterijum kojim se 

ocjenjuje kvalitet kandidata, te se pored prosječne ocjene upisuje ZADOVOLJAVA ili NIJE ZADOVOLJIO 

ZAKLJUČAK 

 

Članovi komisije: 

 

1. Stručno i akademsko zvanje, ime i prezime, svojstvo u Komisiji, potpis; 

2. Stručno i akademsko zvanje, ime i prezime, svojstvo u Komisiji, potpis; 

3. Stručno i akademsko zvanje, ime i prezime, svojstvo u Komisiji, potpis. 


